

HANKKEEN TAUSTA JA TARVE

Vuosina 1919-1921 rakennetun Korpelan Voimalaitoksen alueelle Yli-Kannuksen kyläyhdistys toteutti vuosina 2000-2001 EU-rahoitteisena investointihankkeena matkailualueen, jossa Korpelan Voimalaitoksen alue kunnostettiin ja rakennettiin yhtenäiseksi matkailu/ulkoilualueeksi.

Tuolloin tehdyssä hankkeessa hyödynnettiin jo alueella olevaa Infrastruktuuria, kuten rantaa, jonne tehtiin laavuja. Patoallasta, jonne tehtiin uimapaikka hyppytorneineen, pukeutumissuoja ja kioski. Kaiken kruunasi Suomen pisin vielä olemassa oleva uittoränni, joka oikaistiin ja kunnostettiin luontopoluksi. Uittorännin varrelta löytyy voimala-asema, alakanava, päätteeksi laavu ja kanooteille laskupaikka.

Rännipolulta alakanavan yli on rakennettu silta, joka johtaa Korpelan Voiman 1923 rakentamaan ja suurta kohua herättäneeseen konttori- ja johtajan asuinrakennukseen.



Konttorirakennus kuitenkin pysyy matkailijalta suljettuna.

Jylhä rakennus jo sinällään herättää katsojassa kunnioitusta ja tietenkin mielenkiintoa. Kaunis piha vanhan jykevän kuusiaidan kätköissä (jonka piha-alue ja ympäristöä Yli-Kannuksen kyläyhdistys pitää kunnossa kesäisin nuorisotyön voimalla) on sinällään jo nähtävyys.

Mutta matkailijat haluaisivat tutustua myös sisätiloihin, jossa on Korpelan Voiman museoesineistöä, osin luetteloimatonta ja avoinna vain erikseen tilattuna. Talossa ei ole asuttu 1979 jälkeen. Rakennuksessa on museoviraston suojelupäätös. (Liite 1. Matkailualue)

Voiman alkulähteillä –hankkeen tarkoituksena on saada konttorirakennuksen ovet aukeamaan kesämatkailijoille.

Nelikerroksisessa jylhässä rakennuksessa on runsaasti tilaa pysyväle kesäisin auki olevalle valokuvanäyttelylle, joka soveltuu saumattomasti yhdistettynä jo olemassa olevaan museoesineistöön ja koko matkailukokonaisuuteen.

Tällä hetkellä rakennuksessa ei ole mahdollisuutta talvitoimintaan, mutta kesäisin se palvelee hyvin tätä matkailukokonaisuutta.

HANKKEEN KOHDERYHMÄT JA HYÖDYNSAAJAT

Alueellinen matkailu paranee toteutuessaan huomattavasti ja 2000-2001 rakennettu matkailu-alueelle tuotu pysyvä valokuvanäyttely antaa uutta innovatiivisuutta ja lisäarvoa, joka heijastuu koko Kannuksen matkailutoimintaan ja tuo runsaasti paikalta poismuuttaneita tutustumaan esi-isien töihin.

Alueen arvokkaan kulttuuriperinnön säilyttäminen ja esiintuominen parantaa koko alueen arvostusta ja mahdollistaa paikallishistorian tunnettavuutta myös opetustoimessa.

Korpelan Voima on kuntayhtymä, alueenaan Kälviä, Lohtaja ja Ullava, Himanka, Kannus, Toholampi, Sievi ja Lestijärvi. Nämä alueet ovat saaneet sähkönsä vuodesta 1921 Korpelan Voimalta. Kulttuuriperintö hyödyntää hyvin vahvasti kaikkia näitä kuntia, kuntien asukkaita, sähkökäyttäjiä ja vanhusväestöä, joilla vielä on muistissa sähkö tulo arkielämään.

Valokuvanäyttely on lainattavissa mihin tahansa kuntaan, joka näyttelyn haluavaa pystyttää.

Www-sivusto on nähtävänä kaikille, myös opetustoimeen kouluille.

Näyttely ja www-sivusto antavat myös Kyläkeskukselle tunnettavuutta, lisäarvoa ja käyttäjämäärä alueella kasvaa. Kioskitoiminta vilkastuu ja paikkakunnan yritystoiminta saa lisäarvoa.

Se vaikuttaa myönteisesti Korpelan Voiman imagoon.

Kulttuuriperinnön esiintuominen vilkastuttaa jo nyt hyvin vireillä olevaa paluumuuttoa alueelle.

HANKKEEN TOTEUTUS

Hanke aloitettiin 13.4.2011. Hankkeen aluksi lähestyttiin kyläläisiä s-postilla, joka ei kuitenkaan tavoittanut kohderyhmää riittävästi, joten jalkauduin sellaisiin kohteisiin, joissa oli entisiä työntekijöitä tai heidän esi-isänsä olivat työskennelleet Korpelan Voiman palveluksessa. Tämä alkoi jo kantaa ”hedelmää”.

Lehtijuttu paikallislehdessä (Lestijoki -lehti 19.5.2011 liitteissä Markkinointi, mainonta ja tiedottaminen) sai rattaat pyörimään, yhteydenottoja tuli jopa Espoosta saakka.

Alustavan hankesuunnitelman mukaan arvio oli noin 30 kuvan saaminen näyttelyyn. Kuvia kuitenkin kertyi 181 kappaletta, yksityisiltä henkilöiltä ja Korpelan Voiman arkistosta, joka oli hyvin suojea hankkeelle ja antoi mielellään arvokasta materiaalia hankkeen käyttöön.

Kuvien luovuttajat allekirjoittivat sopimuspaperin, jolla antoivat luvan kuvien käyttöoikeuteen näyttelykuviksi ja nettisivumateriaaliksi. (Malli liitteenä, liite 2).

Runsaasta materiaalista valitsimme näyttelykuvat, jotka skannattiin isoiksi tiedostoiksi, jotka mahdollistivat A3 tulosteiden tulostamisen. Toki suurin osa materiaalista oli heikkolaatuisia, joista pystyi tekemään vain A4 tulosteita. Näyttelyyn valittujen kuvien määrä ylitti aiemman suunnitelman, myös se vaikutti kuvakoon. Muutama kuvista oli niin suuria, että hankkeen suoma skannausmahdollisuus ei antanut myöden, mutta toki löytyi edullinen vaihtoehto suurien kuvien skannaukselle. (liitteenä Tarjoukset/ isot kuvat).

Kuvien tulostus eri kuvanvalmistajilta oli haasteellinen, osa kuvista kun oli niin isoja, että kuvanvalmistaja löytyi vain mustesuihku – paperi tulosteina. Nämä paperitulosteet eivät kuitenkaan kestä esilläoloa kuin noin 1-3 vuotta. Nyt kun kyseessä oli näinkin mittava ja ainutlaatuinen työ, päätimme yksimielisesti (s-posti neuvottelu) ottaa tulosteet sen laatuina, että ne kestävät enemmän kuin yhden tai kahden näyttelyn ajan. Löysimmekin kaksi sellaista valokuvatulostus paikkaa, jotka täyttivät kaikki kriteerit, kaikki tulosteet samasta paikasta isot ja pienet. Foto Björndhal Kokkola; hinta 1 040,00 € sis. myös pohjustukset Kapalevyille. Toinen tarjous Fotonetti Tornio; vain kuvatulostus, mutta kaikki myös isot 381,81 €.

Erillinen pohjustustarjous Vihinpuulta 325,50 €. Joten valitsimme Fotonetin kuvapalvelun ja Vihinpuun pohjustuspalvelun jonka yhteishinta 707,31 jäi huomattavasti alle Björndhalin tarjouksen.

Tosin tarjousten oton jälkeen kovaluku lisääntyi aikalailta, joten todelliset kustannukset ovat suuremmat, mutta kappaleen hinta on tarjouksen mukainen. (Liite Tarjoukset: Kuvien tulostus).



Näyttely Kyläkeskuksessa avattiin 18.7. ja avajaistilaisuus kutsutuille 19.7.2011. Näyttelykävijät olivat kaiken ikäisiä; paikkakuntalaisia, paikkakunnalta pois muuttaneita ja matkailijoita. Yleensä he olivat joko käyneet peruskoulunsa tässä koulurakennuksessa tai heidän vanhempansa tai isovanhempansa olivat olleet töissä Korpelan Voimalla tai rakentamassa patoa. Näyttely otettiin todella lämpimästi vastaan ja hyvin yleisesti tiedusteltiin, tuleeko näyttelystä kirja.

Vieraskirjan mukaan näyttelyssä oli kävijöitä n. 600 kävijää 48 paikkakunnalta ja 6 eri maasta.

Toki Wanhan ajan markkinatapahtumassa, joka järjestettiin Kyläkeskuksen tiloissa ja piha-alueella 30.7.2011, oli kävijöitä arviolta 700 – 1000, mutta vieraskirjaan ei montakaan nimeä tullut. Vieraskirja hukkui suureen väkimäärään. (liitteenä kopioita vieraskirjasta). Joten **todellinen kävijämäärä on yli 1000 kävijää.**

Näyttelyn jälkeen neuvottelimme www-sivustolle tehtävästä erillisestä osiosta, jonne näyttelyn voi laittaa ja, jonne voidaan myöhemmin lisätä kuvia ja tietoja. Tarjouksia toiminnasta ei ole koska olemme mukana Keskipojalaiset kylät ry:n teettämässä kylien yhteisnettisivustossa, joten erillistä sivustoa eri toimittajalta ei kannata teettää. Väläytettiin myös ilmaissivuston tekoa, mutta koska lupahakemuksessa on mainittu ”Yli-kannuksen sivustolle” tätä allekirjoitettua sopimusta kunnioittaen teetimme osion omalle sivustolle samalla

palveluntuottajalla joka on nämä sivut tehnyt.

Sivut löytyvät osoitteesta: <http://yli-kannus.kpkylat.fi/valokuvanayttely>

www-sivusto mahdollisesti myös runsaamman kuvatarjonnan kuin näyttely, tänne laitettiin myös niitä kuvia jotka jäivät näyttelystä pois.

Myös yleisön pyyntö näyttelymateriaalista tehtävä kuvakirja päätettiin toteuttaa ja teettää 10 kpl valokuvakirjoja lahjoitettavaksi Kannuksen kirjastoille (Muutoshakemus tehty Rieska-Leaderille). Kuvakirja saavuttaa huomattavasti isomman kohderyhmän ja ennen kaikkea sen iäkkäämmän kohderyhmän, joilla on muistoja kyseiseltä ajalta. Loppukokouksessa 27.10. (liitteet: Kokouspöytäkirjat/muistiot) päätimme tilata 30 kpl kuvakirjoja, jotka lahjoitetaan kaikille hankkeessa mukana oleville kuviaan luovuttaneille henkilöille, sekä toimintaryhmän jäsenille, jotka ovat kokoontuneet ilman kokouspalkkioita. Kirjoja tilattiin 30 kpl, jotka hanketyöntekijä jakaa ja postittaa asianomaisille.

Kuvien käsittely kirjantekoa varten jouduttiin tekemään uudelleen, kuvatiedostojen suuren koon vuoksi (kuvasuurennot valokuviksi, kuvien koko n. 50 Mt/kuva).

HANKKEEN AIKATAULU

Hankkeen aikatauluksi oli alustavasti sovittu 18.1.2011-31.12.2011 osa-aikaisena työnä.

Hanke päästiin aloittamaan 14.4., joka saneli paineita näyttelyn kokoamiselle, mikä kuitenkin oli hankkeen tärkein vaihe. Kokonaisuutena aika on hyvinkin riittävä, ja hanke saatiin valmiiksi marraskuun loppuun mennessä. Muutoin hankkeen kulku sujui haetun mukaisesti.

HANKKEEN TAVOITTEET JA TULOSODOTUKSET

Hanke toteutui odotettua paremmin. Kuvamäärä, mikä oli arvioitu noin 30 kuvaa, ylittyi huomattavasti (181 kuvaa). Kävijämäärä kolminkertaisti kylän asukasmäärän. Kävijöiden laaja paikkakuntakirjo 48 paikkakunnalta ja 6 eri maasta ylittyi täysin (liite Näyttelypäiväkirja kansilehti).

Näyttelyyn kohdistuva runsas mielenkiinto, ja myös nuorten suuri kävijämäärä ylitti rohkeimmatkin odotukset.

Näyttelyn jälkeen on tullut runsaasti kyselyjä www-sivuston valmistumisesta, sekä myös kuvakirjasta.

Hanke työllisti yhden osa-aikaisen työntekijän, jonka työpanos vaihteli tarpeen mukaan. Työtunneista on tehty päiväkohtainen tuntikirjanpito, joka on todennettavissa hankkeen kirjanpitoa hoitavalta Marjatta Karvoselta puh. 050 3056 408, kuittien säilytyspaikka Yli-Kannuksen kyläkeskus.

HANKKEEN KUSTANNUSARVIO JA RAHOITUSSUUNNITELMA

Hankkeen kustannusarvio on 16 000,00 €.

Hankkeen kustannukset pysyivät kustannuspaikoissaan suurimmaksi osaksi arviossa. Kilometrikustannukset ylittyivät 21,86 €, joka summa on siirretty vuokrakustannuksista, josta jää yksi kuukausi toteutumatta. Muilta osin kustannukset pysyivät budjetissa. Liitteenä kustannuslaskelma.

Hankkeen käytössä oleva AV-laitteisto on Yli-Kannuksen kyläyhdistyksen omaisuutta.

Puhelinliittymäksi ostettiin Prepaid -liittymä, on puhelin kyläyhdistyksen.

HANKKEEN TIEDOTUS JA RAPOTOINTI

Hankkeelle valittiin työryhmä, joka koostui Yli-Kannuksen kyläyhdistyksen hallituksen jäsenistä, sekä kahdesta ulkopuolisesta kylän jäsenestä ja yhdestä Korpelan voiman jäsenestä.

Hankesuunnitelmassa mainittu; kaksi Korpelan Voiman edustajaa toteutui niin, että johdon sihteeri Margetta Santala osallistui arkistotietojen ja kuvien luovutukseen ja Haapoja toimintaryhmään.

Kokoonpano:

Piia Nisula	Yli-Kannuksen kyläyhdistys pj (29.3.2011 lähtien)
Mauri Holma	Yli-Kannuksen kyläyhdistys vpj. (puheenjohtajana 30.3. 2007-29.3.2011)
Anne Tastula	Yli-Kannuksen kyläyhdistys hallituksen jäsen
Eero Peltoniemi	Yli-Kannuksen hallituksen jäsen, hankeasiantuntijana
Marjatta Karvonen	Yhdistyksen ulkopuolelta kutsuttu kyläyhdistyksen rahastonhoitaja
Raija Ahonen	Yhdistyksen ulkopuolelta kutsuttu hankkeen toimintaryhmään
Jouko Haapoja	Korpelan Voiman edustaja

Toimintaryhmä on kokoontunut kolme kertaa + kaksi s-postikokousta lomien ja kiireellisyyden vuoksi. Kokousmuistiot ja pöytäkirjat on lähetetty toimikunnalle s-postilla.

Maksettua ilmoitustilaa on käytetty 1145 palstamillimetriä (liite Markkinointi mainonta ja tiedottaminen). Lehtijutut maakunnallisissa ja paikallislehdessä 6231 palstamillimetriä.

Mukanaolo KyläKelpaa! messutapahtuman nettisivustolla, tiedotuslehden tapahtumakalentereissa ja radiolähetyksissä toi runsaasti huomiota.

Myös Wanhan ajan markkinatapahtuman kautta julkisuutta tuli kosolti (kävijämäärä markkinoilla noin 1000 kävijää).

AJATUKSIA HANKKEEN VARRELTA

Hanke oli hyvin mielenkiintoinen, paljon muistoja ja muisteluita herättävä, lämmin ja yhteisöllisyyttä rakentava hanke. Kuvien keruuvaiheeseen olisi voinut varata aikaa enemmän, koska se oli koko hankkeen tärkein vaihe. KyläKelpaa! tapahtumassa mukanaolo saneli kuitenkin aikataulun.

Näyttelyn avajaisajankohta siirtyi muutamalla päivällä, sillä jo vuosi sitten Kyläkeskuksen tilat oli varattu häättilaisuutta varten.

Tulokset ylittyvät kaikilla osa-alueilla ja www-sivusto kuitenkin mahdollistaa asioiden ja kuvien lisäämisen ja täydentämisen vuosia eteenpäin.

Kuvien luovuttajia löytyi 16 yksityishenkilöä ja Korpelan Voiman arkisto antoi runsaasti mielenkiintoista materiaalia ja lähdetietoja hankkeen käyttöön. Kuvien luovuttajat olivat hyvin myönteisiä koko hankkeen toimintaan, paljon tuli kiitosta ja kannustusta.

Hankesuunnitelman riskeihin kirjoitettu ”Kuvia ei löydy tai niiden julkaisu kielletään” osoittautui täysin turhaksi.

Pieni varjo kuitenkin laskeutuu hankkeen ylle, sillä Korpelan Voiman vanha konttori kärsi suhteellisen suuria vahinkoja ilkeivallan seurauksena kesäkuun puolivälissä tänä kesänä. Ilkeivallan tekijöitä ei ole saatu kiinni. Se milloin konttorirakennuksessa aloitetaan korjaustyöt, on vielä harkinnan alla.

Näyttely on kuitenkin lähdössä lähikuntien kirjastojen ja gallieroiden pystytettäväksi, esim. Sievissä Taidelaari vapaana tammi- ja maaliskuun 2012.

www-sivustolle laitettu laskuri on ollut toiminnassa vasta muutaman päivän, joten kävijämäärää ei vielä voida määrittää.

Kirjastot ottivat ilolla vastaan kuvakirjat, jotka ovat lukusaleissa vain luettavana, ei lainattavana.

Voiman alkulähteillä –hanke
hanketyöntekijä Anja Jussila